
325 de abril de 2017Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL SANT’ANA

DO LIVRAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 003/2017 – Processo Adm. nº 02935/2017
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Publicação Jornalistica em Páginas de Jornal de
Grande Circulação no Estado do R.S .
Data: 11/05/2017 – 09 horas
Sessão Pública: www.portaldecompraspublicas.com.br
Editais à disposição: www.portaldecompraspublicas.com.br; www.sdolivramento.com.br
Informações: Depto. Licitações e Contratos, Fone (55) 3968-1014
E-mail: pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant’ Ana do Livramento, 25 de Abril de 2017.
Ricardo do E. Santo Barcellos

Chefe Departamento de Licitações e Contratos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VIANA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2017
O Prefeito do município de Manoel Viana, Jorge Gustavo Costa Medeiros, no uso de suas atribuições
legais, torna público para conhecimento dos interessados o Gabarito Preliminar das provas Objetivas
realizadas no dia 23/4/17, referente a este Processo Seletivo. O gabarito encontra-se no mural e no
site da Prefeitura.

Gabinete do Prefeito de Manoel Viana, 24 de abril de 2017.
Jorge Gustavo Costa Medeiros - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL
AVISO DE JULGAMENTO – TOMADA DE PREÇO Nº 001/2017

O Município de Sapucaia do Sul torna público, para fins conhecimento dos interessados, o resultado
do processo referente aoEDITALDELICITAÇÕESMODALIDADETOMADADEPREÇONº. 001/2017
– expediente administrativo nº 03367/2017, destinada à Contratação de empresa especializada com
fornecimento de material e mão de obra para ampliar o cemitério Pio XII, incluindo terraplanagem,
drenagem tipo trincheiras, drenagem superficial, exaustão de gases, rampas de acesso e execução
de carneiras. Empresa Vencedora: R. PEREIRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ
10.288.498/0001-93, com o VALOR GLOBAL DE R$ 128.000,90 (cento e vinte e oito mil reais e
noventa centavos).

Jefferson Meister Pires – Presidente CPL
Irineu Boardman Selliach – Assessor Direto

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 10/2017 – Tipo Menor Preço Global OBJETO: Seleção de
proposta mais vantajosa para a contratação de serviço de natureza continuada para dedetização,
desinsetização, desratização, desalojamento de pombos e morcegos e limpeza e desinfecção de
caixas d’água do prédio da Câmara Municipal de São Leopoldo(RS). ABERTURA: dia 09/05/2017
às 10h no Plenário da Câmara EDITAL E INFORMAÇÕES: www.camarasaoleopoldo.rs.gov.
br ou pessoalmente na Câmara Municipal de Vereadores de São Leopoldo, situada na Rua
Independência, nº 66, Centro, São Leopoldo (RS). Informações pelo telefone: (51) 3579-9269.

São Leopoldo, 24 de abril de 2017.
EDITE RODRIGUES LISBOA

PRESIDENTE

MUNICIPIO DE JACUIZINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2017
TIPO: TECNICA E PREÇO

O MUNICÍPIO DE JACUIZINHO, CNPJ Nº 04.217.901/0001-90, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados que se encontra aberta a LICITAÇÃO na Modalidade de TOMADA
DE PREÇOS Nº 001/2017 – Processo Licitatório Nº 029/2017, para a CONTRATAÇAO DE
PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA NA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇAO DE CONCURSO
PUBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS E VAGAS DO QUADRO DOS SERVIDORES
EFETIVOS DO MUNICIPIO DE JACUIZINHO/ RS. Entrega e abertura dos Envelopes da
Documentação e Proposta 09hs00min do dia 23 de maio de 2017. Cópia do Edital e maiores
informações junto a Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Eloí Tatim da Silva, 407,
Centro, Jacuizinho/RS, ou pelo fone (55) 3629-1101/1087, ou pelo site www.jacuiiznho.rs.gov.br.

Jacuizinho/RS, 20 de março de 2017.
VOLMIR PEDRO CAPITANIO

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2017. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS – DIVERSAS SECRETARIAS. Abertura das Propostas:
08/05/2017 as 09:00h. O Edital, encontra-se disponível no Site do município, pelo e-mail: licita@
prefeituratapejara.com.br, demais informações pelo Telefone 54-3344 4700 no horário das 8:00
as 12:00 e das 13:30 as 16:30 horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio,
1468. Tapejara, 24 de Abril de 2017. Vilmar Merotto. Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO DAS MISSÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017
AVISO DE LICITAÇÃO – O Município de São Paulo das Missões, RS, torna público, a realização
de Licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2017,
para aquisição de pneus, câmaras, protetores e serviços de recapagens. Sessão às 08
horas e 30 minutos, do dia 16/05/2017. Informações: com a Pregoeira, pelo fone 55-3563-1122
e no site www.saopaulodasmissões.rs.gov.br. Em, 24 de abril de 2017. Noeli Maria Borré Ruwer,
Prefeita Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017 O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna
público, para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de
Pregão Presencial, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE FRETAMENTO DE VAN, MICRO ÔNIBUS E ÔNIBUS, conforme descrito e especificado no
Edital. A data de abertura das propostas será no dia 08 DE MAIO DE 2017, às 09:00 horas. Cópias
do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.portalcompraspublicas.com.br, ou
www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51) 3708-1175. Secretaria de Finanças e
Planejamento, em 24 de abril de 2017.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE REVOGAÇÃO
O MUNICÍPIO DE VALE DO SOL, torna público para conhecimento dos interessados a revogação
do edital em epígrafe por motivos constantes no processo. Abre-se o prazo recursal previsto no
artigo 109 da lei 8.666/93. Vale do Sol, 24 de abril de 2017.
AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados que se
encontra aberta a seguinte licitação: Pregão Presencial 12/2017. Objeto: Registro de preços de
tubos de concreto. Data de Abertura: 9 horas do dia 09 de maio de 2017. O Edital contendo
detalhes poderá ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone: (51)
3750-1122. Vale do Sol, 24 de abril de 2017.

Maiquel Evandro Laureano Silva - Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 52/2017
Tomada de Preço nº 2/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 12 de
Maio de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 2/2017, o qual
visa contratação de empresa para realizar serviços de capeamento asfáltico (CBUQ), na Avenida
São Paulo, trecho entre a Rua Sete de Setembro até a Avenida Luiz Milani para o escoamento da
produção agrícola, conforme Convênio nº 824630/2015 Ministério da Integração Nacional. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos
horários de expediente ou pelo fone (55)37445-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-
rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 24 de Abril de 2017.
Marinéia Andreza Furtado

Secretária Municipal da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO DE LICITAÇÃO

p.p. 15/2017 –Aquisição de um trator agrícola, conforme edital. Data: 10/05/2017.Hora:9h e 30min.
Local:Prefeitura. p.p. 16/2017-Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários,
conforme edital. Data: 11/05/2017.Hora:9h e 30 min. Local: Prefeitura. Mais informações: 54 3251
1532 Copia dos editais: www.cambaradosul.rs.gov.br/licitaçao

Cambará do Sul, 24 de abril de 2017-Schambarlaen José Silvestre-Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº 056/2017, DE 13 DE ABRIL DE 2017.
A Prefeita Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições, e de conformidade com a
Lei Federal Nº. 9.452, de 20 de Março de 1997, avisa a Comunidade, Partidos Políticos, Sindicatos
e Entidades Empresariais, a liberação dos seguintes recursos, oriundos do Governo Federal,
depositados no Banco do Brasil S/A – Banco 001 - Ag. 0611-4:

CREDITO ORIGEM CONTA APLICAÇÃO VALOR R$
06.04.2017 FNDE 31.796-9 PNATE 314,18
07.04.2017 FNDE 24.696-4 PROG MERENDA ESCOLAR 65.145,00
11.04.2017 FNDE 24.696-4 PROG MERENDA ESCOLAR 2.385,00
13.04.2017 FNS 31.060-3 TETO MUN MELHOR EM CASA 56.000,00
13.04.2017 FNS 31.060-3 SIA CAPS 28.305,00

Estância Velha, em 13 de abril de 2017.
Maria Ivete de Godoy Grade

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

Aurea Regina Silva de Brito Bauer
Secretário da Administração e Segurança Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

SÚMULA Nº 016/2017- DA PORTARIA Nº.0500 /2017 DE 24.04.2017.
VICTOR DOELER, Prefeito Municipal de São Pedro do Sul, NOMEIA, conforme Leis Municipais
n.º313 e 314/1990, para o Cargo Efetivo de ENFERMEIRO , com carga horária de 44 horas
semanais Concurso Público 001/2013 edital de nº002/2014 de 24.01.2014. Devendo tomar
posse em 15 (quinze) dias a contar desta data junto ao Departamento de Pessoal da Prefeitura
apresentando a documentação necessária ao provimento, ciente que durante o exercício estará
em Estágio Probatório durante 36 meses.
São Pedro do Sul, RS, aos vinte e quatro dias do mês de abril de 2017.
THAISA SIQUEIRA MARQUES

VICTOR DOELER SILVANA TASSINARI TASCHETTO
Prefeito Municipal Secretária Municipal de de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

O Município de Charqueadas torna público a realização de licitação na Modalidade: Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 09/2017 tipo menor preço, para contratação de fornecedor
de Uniformes, devendo ficar ao dispor de todas as secretarias quando houver necessidade, pelo
período de 12 meses. O credenciamento e a sessão serão realizados no site www.pregaobanrisul.
com.br no dia 08/05/2017, às 14h do lote 01 ao 14,devendo as propostas serem apresentadas no
site indicado até às 09h do mesmo dia. Credenciamento e Cópias do edital poderão ser obtidos no
site www.pregaobanrisul.com.br ou em link no site www.charqueadas.rs.gov.br.

Charqueadas, 25 de Abril de 2017.
Simon Heberle de Souza

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão presencial nº 047/2017: Contratação de empresa especializada para serviço de
vigilância através de sistema eletrônico de alarme com monitoramento 24hs e fornecimento
de sistema em regime de comodato. Propostas e lances: 10/05/2017 às 08h30min. Edital
no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

GUIDO HOFF
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

PREGÃO PRESENCIAL N.º 17/2017
OMUNICÍPIO DE NOVAHARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, noticia que no dia 08 de maio
de 2017, às 13 horas, estará recebendo propostas para Pregão Presencial do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, para Aquisição de materiais diversos para manutenção das atividades da Secretaria de
Obras. Maiores informações junto ao Departamento Licitações, Contratos, Convênios e Prestação
de Contas do Município através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas. Edital
disponível no site: www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 24 de abril de 2017. Flavio Emílio Jost -
Prefeito Municipal.

CAXIAS DO SUL

Prefeitura integra 
Comitê do 
Agronegócio por 
meio da Smapa

A prefeitura passou a integrar 
o Comitê do Agronegócio, grupo 
formado por diversas entidades 
do meio rural com o objetivo de 
debater as questões relativas ao 
setor agropecuário do município. 
Na tarde de 18 de abril, a Comis-
são de Agricultura, Agroindús-
tria, Pecuária e Cooperativismo 
(Caapc) do Legislativo caxien-
se, idealizadora da iniciativa, 
apresentou o comitê ao prefeito 
Daniel Guerra e à secretária da 
Agricultura, Pecuária e Abaste-
cimento (Smapa), Camila Sirena, 
que será a representante do Exe-
cutivo nas reuniões da equipe, 
que devem ocorrer mensalmente.

O prefeito agradeceu o em-
penho da câmara na criação do 
comitê. “Temos aqui produtores 
rurais, professores, pesquisado-
res, engenheiros, representantes 
de diversas entidades. Que esse 
grupo seja um fórum perma-
nente, onde possamos dividir os 
desafios dos nossos produtores 
e potencializar o atendimento 
a prioridades do meio rural”, 
enfatizou. Da mesma forma, a 
secretária Camila colocou a pasta 
à disposição do comitê.

Conforme o vereador Ri-
cardo Daneluz, presidente da 
Caapc, o Comitê do Agronegócio 
pretende levar dados e expor 
a realidade dos agricultores à 
prefeitura. Outros ideais são o 
fortalecimento do setor primário, 
o encaminhamento de demandas 
a órgãos competentes e a realiza-
ção de eventos. Além de Daneluz, 
participaram do encontro os 
vereadores Alceu Thomé, Neri de 
Andrade Pereira Junio e Arlindo 
Bandeira, que também integram 
a comissão; o líder de governo 
Chico Guerra e os parlamentares 
Elisandro Fiuza e Velocino Uez.

Integram o Comitê do Agro-
negócio, além da Smapa e da 
Caapc, o Sindicato Rural, o Sin-
dicato dos Trabalhadores Agri-
cultores Familiares de Caxias do 
Sul, a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural (Ema-
ter), a Fundação Estadual de Pes-
quisa Agropecuária (Fepagro), a 
Central de Abastecimento (Cea-
sa) Serra, o Serviço Brasileiro 
de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas (Sebrae), o Serviço 
Nacional de Aprendizagem Rural 
(Senar), a Inspetoria Veterinária, 
a Faculdade Murialdo, a Asso-
ciação Serrana de Agroindústrias 
(Asserai), a Cooperativa de Agri-
cultores e Agroindústrias Fami-
liares de Caxias do Sul (Caaf) e 
a Rinaldi Astec. O grupo é aberto 
a acolher mais entidades.


